
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  33 del 08/02/2016  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSO CIATIVA UPEL PER 

L'ANNO 2016. 

               
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 14.1.2015 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 14, in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

b) il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 – 2017 per l’annualità 2016, riclassificati 
secondo lo schema di cui all’allegato 9”; 

 
Dato atto che in data  28 ottobre 2015 è stato firmato il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, che differisce il termine per l'approvazione del bilancio 
di previsione per l'anno 2016 dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e autorizza l’esercizio 
provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L., avvalendosi della nuova 
facoltà prevista dalle più recenti disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti 
legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10 agosto 2014, n. 126); 
 
Richiamate altresì: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 13/07/2015, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

 
 
 



 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 25/11/2015, esecutiva, con cui sono state 

apportate variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016; 
 
Richiamata la deliberazione n. 41 del 29/07/2014 con la quale questo Ente ha aderito all’ U.P.E.L. 
(Unione Provinciale Enti Locali) ove si demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con 
separati atti all’impegno di spesa e conferma dell’adesione anche per gli anni successivi; 
 
Viste le quote associative relative all’anno 2016 e che tale quota, come per l’anno 2015, include la 
partecipazione gratuita a venti incontri formativi; 
 
Dato atto che il Comune di Soriso conta n. 761 abitanti al 31/12/2015, e quindi il totale della quota 
associativa anno 2016 è dato da una quota fissa di € 300,00 (contributo fisso per comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti); 
 
Ritenuto di dover aderire anche per l’anno 2016, 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare a favore dell’U.P.E.L. (Unione Provinciale Enti Locali), con sede a Varese, via 
Como n. 40, C.F. 80009680127 la somma di € 300,00 relativa alla quota associativa per l’anno 
2016. 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1006/99 Descrizione CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.04.01.01.011 

CIG -------- 

Causale Quota associativa anno 2016 

Importo € 300,00---------- 

 
 
4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 
 
5) di liquidare e versare il suddetto importo sul bonifico sul c/c bancario codice Iban 
IT69D0542810801000000003091 presso la Banca Popolare di Bergamo – Via Veneto 2 – Varese. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Elisabetta Ferrara   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 08/02/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/02/2016 al 
24/02/2016. 
 
 
Soriso, lì 09/02/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


